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Nowe spojrzenie na białka motoryczne
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Finansowani przez UE naukowcy po raz pierwszy
zaobserwowali białka motoryczne poruszające się wzdłuż filamentu aktynowego "na
sztywnych nogach". Wyjaśnienie, jak białka te wykorzystują energię do zadań biologicznych
na poziomie molekularnym, umożliwi opracowanie terapii zaburzeń związanych z ruchem.

Motory molekularne są niezwykłymi biologicznymi maszynami molekularnymi, które stanowią istotne
czynniki ruchu żywych organizmów. Te małe maszyny wykorzystują chemiczną energię swobodną,
uwalnianą przez hydrolizę adenozynotrójfosforanu (ATP), aby wykonywać pracę mechaniczną, np.
skurcz mięśni oraz ruch i podziały komórek.

Naukowcy z projektu RMPSHSSI (Revealing myosin’s power stroke with high-speed scattering
interferometry) zarejestrowali ruch miozyny 5. Białka te funkcjonują zupełnie jak ciężarówki w skali
nano, które przemieszczają się na niezwykle duże odległości, jednocześnie przewożąc ładunek.
Wyglądają jak dwunożne stworzenia, które poruszają się stawiając drobne kroczki.

Zespół wykorzystał nową technikę mikroskopii optycznej, zwaną interferometryczną mikroskopią
w świetle rozproszonym, która umożliwia rejestrację tych małych kroczków rzędu dziesiątków
nanometrów, z szybkością aż do 1000 klatek na sekundę. Ta technika obrazowania o potężnych
możliwościach przezwycięża problemy ograniczonej rozdzielczości większości mikroskopów
optycznych i dużej szybkości ruchu molekuł.

Wykorzystując tę technikę, zespół uzyskał czasoprzestrzenne informacje o ruchu miozyny 5 wzdłuż
włókien. Te molekularne silniki generują ruch w postaci kroków mechanicznych, zwanych suwem.

Odkrycia projektu dostarczyły dalszych informacji o funkcjonowaniu komórek i przyspieszyły prace
nad wydajnymi nanomaszynami. To nowe narzędzie optyczne ułatwi badania nad transportem
komórkowym, podziałami komórek, ich replikacją i komunikacją.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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